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قرص هاى حاوى فسفید آلومینیوم که مردم آن را به اسم قرص 
برنج مى شناسند، اغلب در شمال کشور و براى نگهدارى از برنج 
و ســایر غلات در انبارى از شــر حشرات موذى استفاده مى شود. 
البته بعضى هم براى خودکشــى ســراغ این قرص مى روند. آمار 
مرگ با مصرف قرص برنج در سال هاى اخیر چنان بالا رفته که 
برخى نهادها و ســازمان ها هوش و حواس خود را جمع کرده اند 
تا راه چاره اى براى کنترل دسترســى به قرص برنج پیدا کنند.

برخلاف تصور مردم، مسمومیت با قرص برنج فقط خوراکى 
نیســت و از طریق استنشــاقى و پوســتى هم رخ مى دهد. خیلى 
از آنهایى که براى خودکشــى ســراغ قرص برنج مى روند، تصور 
مى کنند بالاخره نجات پیدا مى کنند، اما بد نیست بدانند این قرص 
خطرناك هیچ پادزهر اختصاصى ندارد و به خاطر مســمومیت 
ذاتى بالاى گاز فسفین آزاد شده بر اثر مصرف فسفید آلومینیوم 

در معده، مرگ و میر آن بالاســت.
بعد از مصرف قرص خوراکى، نشــانه هاى مســمومیت پس از 
گذشــت ده تا 15 دقیقه ظاهر مى شــود و ممکن اســت بیمار در 

کمتر از شــش ســاعت، جام مرگ را سَر بکِشد.

شــایع ترین علائم و نشــانه هاى بالینى مســمومیت با قرص 
برنج شــامل بیقرارى، تحریک پذیرى، گیجى، لرزش، دوبینى، 
سرفه، تنگى نفس، مدفوع سیاه رنگ، ضعف و بى حالى، اختلال 
و بى نظمى در ضربان قلب، ادِِم ریوى، سیانوز، اختلالات کلیوى، 
زردى، تشنج، افت شدید فشارخون و شوك است و بویى شبیه سیر 
یا ماهى گندیده از تنفس بیمار نیز ممکن اســت استشــمام شــود. 

بیشــترین مرگ و میرها در خلال 12 تا 24 ســاعت اولیه 
مســمومیت رخ مى دهد و معمولا ناشــى از ایســت قلبى اســت، 
اما مرگ بعد از 24 ســاعت اغلب به علت نارســایى کبدى اســت. 
از ســال 84 و به دنبال گزارش پزشــکى قانونى کشــور به 
هیات نظارت بر ســموم، با تصویب این هیات، فســفید آلومینیوم 
از فهرســت رســمى ســموم کشاورزى کشــور حذف و واردات، 
توزیــع و فــروش آن ممنــوع اعلام شــد، اما مصرف آن به طور 
کامل صفر نشــد و هرگونه اســتفاده کشــاورزى از این سم فقط 
به صورت محدود به شکل سایر فرمولاسیون ها و تحت نظارت 
کارشناســان کشــاورزى در مصارف غیرخانگى و بیشتر در موارد 

صنعتى یا به عنوان جونده کش اســتفاده مى شــود.
متاســفانه به دلیل تمایل کشــاورزان به مصرف این سم براى 
نگهــدارى از برنــج به ویــژه در مصارف خانگى یا نیمه صنعتى، 
قاچاق این فرآورده از کشــورهاى همســایه و ایجاد بازار ســیاه 
این سم در کشور وجود دارد و بسیارى از افرادى که از این سم 
براى خودکشــى اســتفاده مى کنند، قرص برنج را از بازار ســیاه و 

غیــر قانونى تهیه مى کنند. 

تــا ده ســال پیــش، جــاى قرص هــاى برنج در میان گونى هاى برنج و مزارع کشــت این محصول و 
غلات بود تا شــته به جان شــان نزند، اما چند ســالى اســت به یک آلت قتاله خطرناك تبدیل شــده که 
رحم ســرش نمى شــود. نفس مى برد و جان مى گیرد آن هم با درد و زجر زیاد. تکه اى کوچک از قرص 
را بخورى، شــاید شــش ســاعت زنده بمانى. خیلى خوش شــانس باشــى نهایت 24 ساعت و بعد با مرگ 
هم آغوش مى شــوى. در ســال 96، قرص برنج (فســفید آلومینیوم) به تنهایى مســؤول بروز 11 درصد 
کل مســومیت هاى منجر به فوت ناشــى از عوامل شــیمیایى و دارویى در کشــور بود. براســاس آمارهاى 
سازمان پزشکى قانونى کشور، سال گذشته 640 نفر بر اثر مسمومیت با قرص برنج جان خود را از دست 
دادنــد کــه از ایــن تعــداد، 411 نفــر مــرد و 229 نفر زن بودند، در حالى که تعداد تلفات در ســال 95، 598 
نفر بود.  بیشــترین آمار متوفیان در ســال 96 به ترتیب مربوط به اســتان هاى تهران با 134، مازندران با 
88 و گیلان با 69 فوتى بوده اســت. بیشــترین فوت کنندگان نیز در رده ســنى 20 تا 40 ســال بودند و64 

درصد جان باختگان مرد و مهم ترین علت مسمومیت ها نیز عمدى بوده است.
امسال هم وضعیت چندان خوب نیست. در پنج ماهه اول سال 97، 308 نفر بر اثر مسمومیت با قرص 
برنج جان خود را از دست دادند که در مقایسه با مدت مشابه در سال گذشته که تعداد فوت شدگان ناشى 

از مسمومیت 236 نفر بود، رشد 30 درصدى را نشان مى دهد.
در همین مدت، اســتان تهران با 69، گیلان با 40 و مازندران با 37 فوتى، بیشــترین آمار فوتى را 
بــر اثــر مســمومیت بــا قــرص برنج داشــته اند. این در حالى اســت که تعداد تلفــات این قرص در بیش 
از دو ســوم اســتان ها، کمتــر از ده فوتــى بــوده و در تعــداد قابــل توجهى از اســتان ها نیز مرگ با قرص 
برنج صفر بوده اســت. آمارهاى مربوط به هفت ســال پیش هم چندان مطلوب نیســت. طى ســال هاى
 90 تا 96، آمار مسمومیت با قرص برنج، رشد صعودى داشت، اما در سال هاى 93 و 94 کاهش پیدا کرد. 
این روند خوشبینانه خیلى ادامه پیدا نکرد و فقط دو سال بعد، مرگ با قرص برنج دوباره روند صعودى در 
پیش گرفت. در این سال ها در مجموع 4109 نفر بر اثر مسمومیت با قرص برنج جان خود را از دست دادند 
که کمترین آن مربوط به سال 90 با 463 فوتى و بیشترین آن مربوط به سال 92 با 661 فوتى بوده است. 

یک روز با طناب دار از پل هاى عابر پیاده خودشــان را آویزان مى کنند، روز دیگر بنزین روى 
خودشــان مى ریزند و کبریت را مى کشــند، روز بعد هم یا رگ زنى مى کنند یا با خوردن داروهاى 
شــیمیایى و قرص برنج به مرگ ســلام مى کنند. مدتى اســت زنگ خطر خودکشــى در ایران 

به صدا درآمده است. 
برخى کارشناســان مى گویند شــرایط ایران از نظر آمار خودکشــى به وضعیت خطرناکى رسیده 
اســت و دکتر امان ا... قرایى مقدم، جامعه شــناس در گفت وگو با تپش نیز وجود این وضعیت را 

تایید مى کند.
به گفته او، خودکشى زمانى اتفاق مى افتد که فرد از جامعه یا زندگى بریده باشد. این عمل قبیح 
به توضیح او، دلایل مختلفى دارد که یکى از عوامل آن، ازدواج اجبارى است که شاهد وقوع آن 

در برخى استان هاى غربى کشور مانند ایلام، کرمانشاه و کردستان هستیم.
 او توضیح مى دهد: وقتى ازدواج به خصوص با فشار خانواده انجام مى شود، باید منتظر خودکشى 
بود.  این جامعه شناس معتقد است، فشار براى ازدواج اجبارى از سوى برخى خانواده ها به دو دلیل 

عمده فقر فرهنگى و فقر اقتصادى رخ مى دهد.
 اگر فقر فرهنگى نبود، مى توانســتیم امیدوار باشــیم که چنین ازدواج هاى غیر عقلانى اتفاق 
نمى افتد، اما متاســفانه چون فشــارها از ســوى خانواده قوى اســت، احتمال این که دختر از ســوى 
خانواده خود کشته شود، وجود دارد. در برخى استان ها این تعصب ها وجود دارد و دختران با خوردن 

گچ که در معده آنان سفت شده و بسته مى شود، به زندگى خود پایان مى دهند.»
در پایتخت آمار خودکشى بالاست و پزشکى قانونى کشور هم آن را تایید مى کند، اما چرا در شهرى 
بزرگ مانند تهران که به گفته برخى تمام امکانات در آن متمرکز است و مردم رفاه نسبى دارند، آمار 
خودکشى بالاست؟ قرایى مقدم پاسخ مى دهد: «ناامیدى و یاس نسبت به آینده، دورشدن افراد از 
یکدیگر، احساس بى کسى، تنهایى و درماندگى، ناکامى در عشق، زنان معتادى که هیچ امیدى به 
آینده و بهبود شرایط ندارند، شکست در زندگى و تحصیل، برقرارى رابطه نامشروع، مورد تجاوز 
واقع شدن، فقر و ندارى، ازدواج نکردن، نداشتن مسکن، بیکارى، بى توجهى به آموزه هاى دینى 
و ده ها عامل دیگر باعث شده حتى در تهران هم شاهد آمار بالاى خودکشى در میان افراد جامعه 
باشــیم.  کمبود شــادى و نشــاط در جامعه هم مســاله اى اســت که به گفته بسیارى از کارشناسان، 

عده اى از مردم را دل مرده کرده است.
 قرایى مقدم هم به این نکته اشــاره مى کند و هشــدار مى دهد: «تا زمانى که جامعه به ســمت 
یاس و ناامیدى برود، باید منتظر افزایش آمار خودکشى در جامعه باشیم. با اطمینان به دولتمردان 
و مجلس و هرکسى که به نوعى با مسائل و مشکلات جامعه در ارتباط است، مى گویم تا زمانى 
که معضلات یاد شده حل نشوند، خودکشى نه تنها کم نخواهد شد، بلکه بیشتر هم مى شود.»

وى درباره خودکشى با قرص برنج هم گفت: گاهى انتشار اخبار درباره روش هاى خودکشى و 
بى توجهى به اثرات آن باعث ترویج یک روش در میان افراد جامعه مى شــود. باید رســانه ها دقت 

بسیارى در انتشار اخبار خودکشى داشته باشند. 

آنچه در مورد قرص برنج باید بدانیدآنچه در مورد قرص برنج باید بدانید

روش هایى که الگو مى شودروش هایى که الگو مى شودقربانیان از نگاه آمارقربانیان از نگاه آمار


